Ecclesiam reciperent; qualis erat in primis Ecclesia Romana, cum vetustissimos quosque hæreticos constet in hanc urbem sese contulisse. Sed hujus cautionis prætermissæ levissimam culpam sustinet Cyprianus, qui consuetudinem rebaptizandi non induxit in ecclesiam suam, sed decessorum suorum auctoritate constitutam reperit.

Rationum momentis quibus utebatur Cyprianus, tantum inest splendoris, ut se Augustinus sola Ecclesiæ auctoritate in contrariam sententiam adduci fateatur: « Nec nos ipsi », inquit l. ii de Bapt., n. 5, « tale aliquid auderemus asserere, nisi universæ Ecclesiæ concordissima auctoritate firmati; cui et ipse (Cyprianus) sine dubio cederet, si jam illo tempore questionis hujus veritas aliquata et declarata per plenarium concilium solidaretur. » Hoc autem potissimum argumento nitebatur Cyprianus: hæreses, cum ab Ecclesiæ unitate abscessæ sint et ex mortuis constent hominibus, non posse sanctificare, remissionem peccatorum et Spiritum sanctum dare. « Quis antem potest dare, » inquit in Ep. LXX, « quod ipse non habeat? Aut quomodo potest spiritualia agere, qui ipse amiserit Spiritum sanctum. » Et in Ep. LXXI: « Neque enim accipiunt illuc aliquid ubi nihil est. » Et paulo post: « Manifestum est autem eos qui non sunt in Ecclesia Christi inter mortuos computari, nec posse ab eo vivificari alterum qui ipse non vivat. » Ex his et aliis ejusmodi testimoniorum nequaquam id statuit Cyprianus, quod ex ejus verbis consequi existimarentur eruditorum nonnulli, necessariam esse singulis ministris sanctitatem, ut sacramenta valide administrent. Loquitur de universa societate, non de privatis; et quemadmodum Ecclesiæ catholice sacramenta, dum a malis administrantur, vim suam et effectum retinent precibus sanctorum et gemitis columbae, sic apud hæreticos, ubi omnes mortui sunt, sacramenta suo effectu defraudari ac nulla prorsus esse existimabat, cum sibi persuadere non posset columbam, ut per malos ministros in Ecclesia catholica, ita per hæreticos et schismaticos in hæresi et schismate baptizare. Sic explicandam Cypriani mentem ex pluribus locis perspicitur: « Quomodo autem mundare », inquit in Ep. LXX, « et sanctificare aquam potest apud quem Spiritus sanctus non est?.... Aut quomodo baptizans dare alteri remissam peccatorum potest, qui ipse peccata sua deponere extra Ecclesiam non potest? » Et in Ep. LXXXIII, p. 152: « Numquid de Ecclesiæ fontibus rigare potest, qui intus in Ecclesia non est. » Fatetur paulo post hæreticos, « si Ecclesiæ devoti et in Ecclesia constituti sunt, posse et Baptismo ejus et ceteris salutaribus bonis uti. » Denique in eadem epistola (p. 153) conceptis verbis malos qui in Ecclesia sunt distinguunt ab hæreticis: « Porro aliud est, inquit, eos qui intus in Ecclesia sunt de nomine Christi loqui, aliud est eos qui foris sunt et contra Ecclesiam faciunt, in nomine Christi baptizare. Quare qui hæreticis patrocinantur non id proferant quod Paulus de fratribus posuit, sed ostendant si hæretico aliquid concedendum putavit, aut si fidem et baptismum eorum probavit, aut si perfidos et blasphemos remissionem peccatorum accipere extra Ecclesiam posse constituit. » Eadem habet Firmilianus p. 149. Ille observat Augustinus (l. iv de Bapt.) Cyprianum distinguere « inter eos qui mali foris sunt, et eos qui intus mali sunt; » ac pluribus demonstrat minime sequi ex hac distinctione, ut Ecclesia foris per hæreticos non baptizet, quemadmodum per malos intus baptizat.

Si petita a Cypriano e Scripturis argumenta non omni verisimilitudinis colore destituta sunt, at que objectæ ab adversariis traditioni respondet, ea tanti ingenii loco prorsus indigna. Humanam traditionem appellat quod, nullius concilii auctoritate constitutum, in maximis quibusque ecclesiis summo consensu observabatur, nec in ipsa Africa ante Agrippinum observari desierat. Cum autem ei objiceretur: « Quid ergo fieri de his qui in praeteritum de hæresi ad Ecclesiam venientes sine Baptismo admissi sunt? » sie respondet in Epist. ad Jubai: « Potens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare, et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiæ suæ muneribus non separare. » In haec responsione charitatem Cypriani et animi moderationem facile agnoscas; sed quod ei objiciebatur, cum et adultos et infantes complectetur, ipse de adultis sese, ut potest, expedit, at de infantibus in hæresi baptizatis, et in Ecclesia sine novo Baptismo ante usum rationis morientibus, ne verbum quidem proloquitur.

Quamvis autem objectæ traditioni minus belle responderit Cyprianus, non idecirco tamen traditionis auctoritatem floccisfecit. Nusquam exprimit aut dicit quod ei Simon Goulartius in notis ad Epist. LXXIV, et multi alii protestantes affinxerunt, 1º omnem evangelicam et apostolicam traditionem esse querendam in Evangelii, Actis aut Epistolis; 2º omnia illa quæ non possunt in his libris reperiendi rejicienda et contemenda esse.

Non videtur cœlum terra longius distare, quam Cypriani sententia ejusmodi commentis. 1º Ex ejus de Ecclesiæ infallibilitate testimoniorum quæ supra retulimus, perspici potest an aliam fidei regulam non admirerit, quam Scripturæ contextum a traditione separatum; 2º Cyprianus et Firmilianus nusquam queruntur quod traditionem Stephanus, ut fidei regulam, opponat. Fatentur hanc traditionem de Baptismo hæreticorum non iterando observandam esse, si ab Apostolis orta sit; sed ortam negant ab Apostolis, quia hæretici qui sub Apostolis rediere, jam in Ecclesia baptizati fuerant (Epp. LXXIV et LXXV). Addit Firmilianus « eos qui Romæ sunt non ea in omnibus observare quæ sint ab origine tradita, veluti circa celebrandos dies Paschæ; » ex quo facile intelligitur quid de traditionibus non scriptis senserit Firmilianus. 3º Objectæ ab adversariis traditioni aliam opponit Cyprianus de qua ex utraque parte conveniebat: « Nec quisquam dicat, » inquit in Epist. ad Jubai, (pag. 153), « quod accepimus ab Apostolis hoc sequitur, quando Apostoli non nisi unam Ecclesiam tradiderunt et Baptisma unum, quod non nisi in eadem Ecclesia sit constitutum; et neminem inveniamus ab

Apostolis, cum apud haereticos baptizatus esset, in eodem Baptismo admissum esse et communicasse, ut videantur Apostoli baptismus haereticorum probasse. » Et in Epist. lxxiv, p. 144 : « Quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes precepta divina servantis, ut si in aliquo mutaverit et vacillaverit veritas, ad originem Dominicam et ad evangelicam alique apostolicam traditionem revertatur, et inde surgat actus nostri ratio unde et ordo et origo surrexit. Traditionem enim nobis quod sit unus Deus et Christus unus, et una spes et fides una, et una Ecclesia et Baptisma unum, » etc. 4° Adeo Cyprianus et Firmilianus traditionem a Scripturis non divellunt, adeo nefas esse dicunt ab Ecclesiæ auctoritate in interpretandis Scripturis discedere, ut haereticorum baptismus irrum esse hoc etiam argumento pugnent, quod haereticorum nomen Patris et Filii et Spiritus sancti atque etiam ipsas interrogaciones, « Credis remissionem peccatorum et vitam æternam per sanctam Ecclesiam, » aliter ac Ecclesia interpretarentur (p. 151, 148, 154).

VII.—CONFIRMATIONEM NON CONFUNDIT S. CYPRIANUS CUM IMPOSITIONE MANUM IN HERETICOS REPEUNTES.—
CONFIRMATIONEM INTER SACRAMENTA NUMERAT.

Non levis hic quæstio excutienda, utrum Cyprianus eo errore laboraverit, quem cia in multis affingi video, ut impositionem illam manum quam haeretici redeuntes accipere solebant, Confirmationis sacramentum esse crederet. Eruditus viri Natalis Alexander (*Dissert. n° sac.*) et auctor novæ editionis *Litterarum summorum Pont. sece illi quidem demonstrant impositionem manum in haereticos redeuntes longe distare sacramento Confirmationis; nec Stephanum papam Confirmationem iterare voluisse, cum satis esse contuleret manum haereticis redeuntibus imponere, ut acciperent Spiritum sanctum. Sed iidem Cyprianum existimant adversariorum sententiam minus intellexisse, sieque cum illis pugnassem, quasi Confirmationem in haeresi acceptam iterarent. Proferuntur adversus Cyprianum hæc ipsius testimonia : « Quod si secundum pravam fidem, » inquit in Epist. ad Jubaianum, pag. 151, « baptizari aliquis foris et remissam peccatorum consequi potuit, secundum eamdem fidem consequi Spiritum sanctum potuit : et non est necesse venienti manum imponi, ut Spiritum sanctum consequatur et signetur. Aut utrumque enim fides foris potuit, aut neutrum eorum qui foris fuerat accepit ; » et pag. 156 : « Baptizari eos oportet qui de haeresi ad Ecclesiam veniunt, ut qui legitimo et unico sanctæ Ecclesiæ Baptismo ad regnum Dei regeneratione divina preparantur, sacramento utroque nascantur, quia scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei* ; » et in Epist. ad Stephanum, pag. 128 : « Tunc enim demum plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si sacramento utroquo nascantur, cum scriptum sit : *Nisi quis renatus, etc.* » In eamdem sententiam loquitur Nemesianus a Tubulis in concilio Carthaginensi : « Male ergo sibi quidam interpretantur, inquit, ut dicant quod per manus impositionem Spiritum sanctum accipient et sic recipiantur, cum manifestum sit utroque sacramento debere eos renasci in Ecclesia catholica. »*

Sed hæc testimonia videntur explicari posse, nec mihi persuadent Cyprianum in re ante oculos posita oscitantem errasse, ac res natura et usu Ecclesiæ adeo distinctas opinione confusisse. Illius autem sententiam certissimis vestigiis indagare licet in Epist. ad Quintum (p. 127), ubi sic loquitur : « Et dicunt se in hoc veteri consuetudinem sequi, quando apud veteres haereses prima adhuc fuerint initia, ut hi illie essent qui de Ecclesia recedebant et hic baptizati prius fuerant ; quos tamen ad Ecclesiam revertentes et poenitentiam agentes necesse non erat baptizare. Quod nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic baptizatos esse, et a nobis ad haereticos transisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matrem redeant, satis sit in poenitentiam manum imponere ; ut, quia ovis fuerat, hanc ovem ab alienatam et errabundam in ovile suum pastor recipiat. » Non id agitur quam recte Cyprianus adversariis respondeat, sed quid respondeat. Cum isti contulerent traditum ab Apostolis, ac semper in Ecclesia observatum fuisse, ut acceptum in haeresi Baptisma non iteretur, sed redeuntibus cum hoc Baptismate haereticis manus tantum in poenitentiam imponatur ; respondeat Cyprianus non immerito olim haereticos sine Baptismo susceptos fuisse, quia prius baptizati in Ecclesia fuerant ; seque idem facere proficitur, ut, si quos ex haereticis in Ecclesia baptizatis suscipiat, manum tantum in poenitentiam imponat. Uno verbo, concedit adversariis hanc haereticorum recipiendorum consuetudinem, quam tanto studio defendebant, et olim usurpatam fuisse, et a scipso, ubi quid simile inciderit, usurpari. At nemo dixerit Cyprianum confirmationem aut in Ecclesiæ primordiis iteratam credidisse, aut iterare voluisse, quoties haereticis in Ecclesia ante haeresim baptizatis manus in poenitentiam esset imponenda. Immerito ergo manum in haereticos redeuntes impositionem cum sacramento Confirmationis confusisse accusatur. Sententiam Cypriani Confirmat in concilio Carthaginensi Crescens a Cirtha, qui baptizandos censet omnes ab haeresi et schismate redeuntes, « exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati, ita tamen ut per manus impositionem in poenitentiam Ecclesiæ reconcilientur. »

Sed cur Cyprianus postulat ut qui in haeresi baptizati sunt, redeuntes ad Ecclesiam, « utroque sacramento nascantur ? » Quid aliud esse potest utrumque illud sacramentum, nisi Baptismus et Confirmationis ? Hæc difficultas solvi potest : neque enim repugnat ut Cyprianus, ansa ab adversariis accepta, sacramentum Confirmationis iterandum esse concluderet, quamvis illud ab adversariis iterari minime suspicaretur. Sanctus Stephanus et qui ab illo stabant, etsi baptismus haereticorum ratum habebant, fatebantur tamen Spiritum sanctum in ejus-

modi baptismō non conferri; ac proinde redeuntibus ab hæresi necessarium esse aliud sacramentum, ut Spīritū sanctū acciperent, quem in hæresi consequi non potuerant. Hoc autem sacramentum erat manus impositio in pœnitentiam, sive sacramentum Pœnitentiae, quod, teste Cypriano, Spīritū sanctū pœnitentibus conferit: Nam inter alias causas quibus adductus Cyprianus pacem pœnitentibus concesserat, hanc recenset; quod necesse esse duxerit pœnitentes ad persecutionem sustinendam præparare, et Spīritus sancti donis instruere. « Quando autem (Dominus) dicat, inquit, in traditis atque in confessione nominis constitutis spīritū Patris loqui, quomodo potest ad confessionem paratus aut idoneus inveniri qui non prius, pace accepta, receperit Spīritū Patris, qui, corrorans servos suos, ipse loquitur et constetur in nobis (Ep. LV). » Quamobrem Cyprianus, cum videret adversarios negare opus esse Baptismo hæreticis redeuntibus, sed tantum manus impositione, ut acciperent Spīritū sanctū, inde ansam arripiebat ut duplex sacramenti genus hæreticis redeuntibus opus esse statueret, alterum ad peccatorum remissionem, alterum ad accipendum Spīritū sanctū. In quo quidem generatin Cyprianum inter et adversarios conveniebat necessarium esse hæreticis redeuntibus aliquod sacramentum, ut acciperent Spīritū sanctū; sed necesse non erat hoc sacramentum nominatum designare. Non absimili modo Vincentius a Thiburi, in concilio Carthaginensi, assentitur adversariis necessariam esse manuum impositionem; sed eam aliter ac illi interpretatur: « Hæreticos scimus inquit, pejores esse quam ethnici... Ergo primo per manus impositionem in exorcismo, secundo per Baptismi regenerationem tunc possunt ad Christi pollicitationem venire. » Assentitur adversariis Vincentius de manus impositione; sed illi manus impositionem in pœnitentiam intelligebant, iste in exorcismo. Minime ergo mirum si Cypriano cum adversariis convenit de sacramento ad Spīritū sanctū conferendum necessario, quamvis utrique illud sacramentum aliter interpretentur.

Ex his autem perspicitur Confirmationem semper in Ecclesia distinctum a Baptismo sacramentum fuisse. Utrumque vocatur sacramentum et diversos sortitur effectus: etsi enim in Baptismo accipitur Spīritus sanctus, ut tot locis Cyprianus observat, tamen præcipue Confirmationi attribuitur, quæ novis præsidii et Spīritu sancti donis corroborat eos qui Jain in Baptismo Christum induerunt. Hinc idem Cyprianus, cum ei objiceretur « eis qui in Samaria baptizati fuerant, advenientibus Apostolis Petro et Joanne, tantum manū impositionam esse, ut acciperent Spīritū sanctū; » sie respondet in Epistola ad Jubaianum: « Et idecireo, inquit (pag. 152), quia legitimū et ecclasiasticū Baptismū consecuti fuerant, baptizari eos ultra non oportebat, sed tantummodo quod decret id a Petro et Joanne factum est, ut oratione pro eis habita et manu imposta invocaretur et infunderetur super eos Spīritus sanctus. Quod nunc quoque in Ecclesia geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur et per nostram orationem ac manus impositionem Spīritū sanctū consequantur, et signaculo Dominico consummentur. » Quis ex his non perspiciat Confirmationem non esse appendiculam quandam Baptismi, sed verum et distinctum a Baptismo sacramentum, quod a diaconis omnino administrari non possit, quodque non ad exteriora tantum dona pertineat, sed maxime ad augendam et intentiū roborandam Baptismi gratiam, ita ut utroque sacramento renasci dicamur. Atque id quidem mirifice confirmant Cyprianus et alii Africæ episcopi in epistola ad Numidas: « Ungi quoque necesse est, inquit, cum qui baptizatus sit, ut, accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit. » Quæ sequuntur obiter explicare eonabor. « Porro autem Eucharistia est, » inquit idem episcopi, « unde baptizati unguntur oleo in altari sanctificato. Sanctificare autem non potuit olei creaturam qui nec altare habuit nec ecclesiam. Unde nec unctione spiritalis apud hæreticos potest esse, quando constet oleum sanctificari et Eucharistiam fieri apud illos omnino non posse. » Optime hunc locum emendavit Baluzius, pro eo quod legebatur in antiquis editionibus, « oleum in altari sanctificatum; » vel apud Erasmus et Pamelium liberiori conjectura, « Eucharistia et unde baptizati unguntur oleum in altari sanctificatur. » Porro non id dicit Cyprianus quod ab eo per metaphoram dictum existimat Rigalius et Fellus, Eucharistiam esse oleum quo ungimur, sed potius Eucharistiam esse id unde oleum quo baptizati unguntur, sanctificationem deducit; quia videlicet oleum in altari sanctificabatur inter ipsas sacrificii preces.

VIII. — PŒNITENTIA SACRAMENTUM EX S. CYPRIANI TESTIMONIIS DEFENDITUR. — QUAM NECESSARIUM JUDICAVERIT, QUAM SANCTE ADMINISTRARI VOLVERIT OSTENDITUR. — NONNULLA ILLIUS DICTA EXPLICANTUR.

Illud etiam ex testimoniis allatis facile perspicitur Pœnitentiam inter Ecclesiæ sacramenta numeratam fuisse, siquidem generatim, ut diximus, inter Cyprianum ejusque adversarios conveniebat Pœnitentiam et Confirmationem esse sacramenta: unde conceptis verbis declarat Cyprianus, ut modo vidimus, Spīritū Patris in Pœnitentiae sacramento donari. Ut Baptismū catechumenis, sic lapsis absolutionem et pacem necessarium judicabat Cyprianus: nam, cum latens in secessu videret se non tam cito redditum et jam æstatem cœpisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, tam audientibus quam lapsis providendum existimavit, ut nec primi sine Baptismo, nec lapsi sine pace morerentur. Tanti faciebat Cyprianus hanc remissionem delicti per sacerdotes factam (sic enim ipse appellat lib. de Laps. pag. 191), ut grande piaculum a Marciano Arelatensi admissum putaret, quod ipsius culpa et crudelitate multi ex fratribus sine pace auniſ superioribus obiissent (Ep. LXVII). Atque hæc causa sanctum Martyrem adduxit ut, instante persecutione

Galli et Volusiani, lapsos sub Decio, qui pœnitentiam agere a primo lapsus die non destiterant, ad pacem admitteret. Eum enim idoneum ad confessionem Christi futurum non putabat qui non prins, pace a sacerdotibus accepta, Spiritum Patris receperisset; tum vero metuebat ne, si quis, relictis omnibus, fugiens et in tenebris atque in solitudine constitutus in latrones forte incurrisset, aut in scibribus et in languore decessisset, sibi imputaretur quod tam bonus miles sine pace et sine communicatione decessisset (*Ep. liv*). Ex his patet quam parum eos salutis cura sollicitet qui hoc sacramentum floccifaciant, et ex sacramentorum albo expungunt, quo si quis ex lapsis olim caruisset, non ex iis solum quorum adhuc infirma virtus erat, sed ex iis etiam quorum perfecta charitas omnibus rebus pro Christo abjiciendis elucebat, damnum grande visum fuisset.

Confessio peccatorum a Cypriano vindicatur ut pars sacramenti omnino necessaria et a Deo prescripta; horitur lapsos ut singuli consiteantur delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admittit confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Deum grata est (*lib. de Laps.*, p. 191). Narrat in eodem libro ultiōnis divinæ miracula in eos nuper edita qui peccata occulta sacerdotum cognitioni subtraxerant; etiamsi seclus cogitatione sola suscepimus sit, id sacerdotibus declarandum et consistendum docet. Denique quanto et fide majores, inquit (p. 100), et timore meliores sunt qui, quamvis nullo sacrilicii aut libelli facinore constricti, quoniam tamē de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dulenter et simpliciter consistunt, exomologes in conscientia faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse: *Deus non irridetur.* Miror auctorem editionis Oxoniensis negasse ex hoc loco confessionem auricularem consequi. Quintiam sententiam sue testem citat Lombertum: « Eruditissimus Lombertus » inquit in nota ad hunc locum, « recte hinc colligit criminia secreta confessione et pœnitentia apud Deum expianda, nec auricularem confessionem, quod voluit Pamelius, exinde confici. » At profecto Pamelium inter et Lombertum mirifice convenit, ac disertis verbis Lombertus secretarum cogitationum confessionem sacerdotibus factam fuisse declarat. Nec sane ex verbis Cypriani aliud erui potest. Nam, cum contest confessionem occulitorum criminum publice et omnibus audiētibus factam aut saltem prescriptam non fuisse, luce clarius est eos qui cogitationes malas apud sacerdotes confitebantur, qui exomologes in conscientia faciebant, qui animi sui pondus exponebant, et vulneribus medelam exquirerant, peccata sua auribus alicuius sacerdotis deposuisse. Praeterea negari non potest circumstantias omnes in pœnitentia imponenda, tamquam auris fictis statera, examinatas fuisse; id diserte testatur Cyprianus in *Epist. lii*. At quomodo sacerdotes convenientem cuique pœnitentiam ob occulta peccata potuissent imponere, nisi illis lapsi conscientiae sue inspiciende copiam fecissent? In quo quidem observandum est hanc cogitationum confessionem non eximio quadam et non prescripto pietatis ardore, sed adimplendi præcepti divini necessitate contineri; « scientes scriptum esse, ait Cyprianus: *Deus non irridetur.* »

Quo sanctor erat Cyprianus, eo vehementius cavit ne sacramentum quod ad hominum salutem institutum est, in eorum perniciem converteretur. Quod autem illius hac in re studium excitavit, et eximie doctrina posse prodendæ occasionem dedit, nequita fuit nonnullorum presbyterorum qui, tum ut Cypriano molestiam exhiberent, tum ut gratiam apud homines novo anenpio inirent, lapsos onere pœnitentiae levarunt. In ejusmodi homines studio veritatis accensns sic invehitur S. Martyr in *lib. de Lapsis*: « Pacem putant esse, inquit (p.186), quam quidam verbis fallacibus venditant. Non est pax illa sed bellum, nec Ecclesia jungitur qui ab Evangelio separatur. Quid injuriam beneficium vocant? quid impietatem vocabulo pietatis appellant? quid eis qui flere jugiter et rogare Dominum suum debent, intercepta pœnitentiae lamentatione communicare se simulant? Hoc sunt ejusmodi lapsis quod grando frugibus, quod turbidum sidus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod navigis sæva tempestas: solatum aeternæ spei adimunt, arborem a radice subvertunt, sermone morbo ac lethale contagium serpunt, navem scopolis, ne in porum perveniat, illidunt. Non concedit pacem facilitas ista, sed tollit, nec communicationem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est haec alia et alia tentatio, per quam subtilis iniurie impugnandis adhuc lapsis occulta populatione grassatur ut lamentatio conquescat, ut dolor sileat, ut delicti memoria evanescat; ut comprimatur pectorum gemitus, statuatur fletus oculorum, nec Dominum graviter offendit longa et plena pœnitentia deprecetur, cum scriptum sit: *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam.* Plura non referam, cum enique hecat Cyprani sententiam oculis cernere in præclaris illis litteris quas de causa lapsorum ad elerum, ad plehem, ad confessores atque ad ipsos etiam lapsos scripsit. Nec minor Evangelii vigor enitescit in litteris confessorum Romanorum, in primis vero in eximia Cleri Romani Epistola (*inter Cyprianicas xxxi*) quam per totum orbem terrarum missam fuisse discimus ex *Epist. lii* Cypriani. « Absit enim ab Ecclesia Romana, inquit, vigorem suum tam profana facilitate dimittere, et nervos severitatis eversa glori majestate dissolvere, ut cum adhuc non tantum jaceant, sed et cadant eversorum fratrum ruine, properata nimis remedia communicationum utique non profutura praestentur, et nova pecunia misericordiam falsam vulnera veteribus transgressionis vulneribus imprimentur, ut miseris ad eversionem majorem eripiatur et pœnitentia. Ubi enim poterit indulgentiae medicina proficere, si etiam ipse medicus, intercepta pœnitentia, indulget periculis, si tantummodo operit vulnus, nec sinit necessaria temporis remedia obducere cicatricem? Hoc non est curare, sed, si dicere verum volumus, occidere. » Tanta fuit hac in re Cypriani constantia, ut nihil cum inflectere potuerit: non martyrum libell quibus tamē non parum tribubat, non immunens a nefariis presbyteris periculum, non excitata ab ipsis seditiones, cum in nonnullis provinciæ

Carthaginensis civitatibus impetus in præpositos per multiuidinem factus esset, ac Carthagine quidam turbulenti per epistolam confessorum velut quibusdam facibus accensi, plus exardescere et pacem sibi datam extorquere cœpissent. In eo perstitit S. Martyr quod ante deereverat, ut res ad concilium integra servaretur; et areere a communione sua non dubitavit, si quis ante illud tempus cum lapsis ausus esset communicare.

Nec tamen Cyprianum existimandum est justo severiorem fuisse. Nihil eo lenius fuit, nihil ad indulgentiam proclivius. Operam dabat ut nec acerbus aut durus aut in fratribus foventis inhumamus videretur, nec iterum solitus esset ac facilis ad communicationem temere laxandam. Lapsis qui ad eum orantes scriperant « se delictum suum cognoscere et pœnitentiam veram agere, nec ad pacem temere aut importune proponere, » summam humanitatem exhibuit. « Quibus quantum gratulatus sim, inquit (Ep. xxvi), Dominus testis est, qui dignatus est ostendere quid ejusmodi et tales servi de ejus benignitate mereantur. » Præcipue vero enituit lenitas Cypriani eum, instante Galli et Volusiani persecutione, omnes omnino milites Christi, qui arma desiderabant et prælium flagitabant, intra castra Dominicæ collegit, et cum aliis episcopis censuit eis qui de Ecclesia Domini non recesserant, sed pœnitentiam agere et lamentari ac Dominum deprecari a primo lapsus sui die non destiterant, pacem dandam esse. Lenitatem suam sic ipse describit in Epist. LV : « Opto omnes, inquit, in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi eastram et Dei Patris domicilia concludi : remitto omnia, multa dissimulo studio et voto colligendæ fraternitatis; etiam quæ in Deum commissa sunt, non pleno judicio religionis examino, delictis plusquam oportet remittendis pene ipse delinquo : amplectior prompta et plena dilectione cum pœnitentia revertentes peccatum suum satisfactione humili et simplici consitentes. »

Tota Cypriani et agendi et disserendi ratio comissam a Christo episcopis fuisse ligandi et solvendi potestatem testatur, et in hoc judicio quanta sit adhibenda canticum et animi provisio demonstrat : sed, ne illius dieta nonnulla in deteriore partem rapiantur, ea breviter explicare conabor. Ait S. Martyrin libro de *Hab. Virg.* (p. 175) « quod nulla sit venia ultra delinquere postquam Deum nosse cœpisti; » in libro *m. Testim.* (c. 18, p. 314) : « Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit, » idque probat ex his verbis *I Reg.*, e. n. : « Si delinquendo peccet vir adversus virum, orabunt pro eo Dominum. Si autem in Deum peccet homo, quis orabit pro eo? » Sed suam ipse sententiam nitide exponit in libro de *Exhort. Mart.*, (p. 264, c. 4), ubi idem testimonium citat; neque ex eo probat peccata in Deum commissa dimitti non posse, sed tantum « non facile ignorare Deum idolatriæ. » Nihil ergo de ligandi et solvendi potestate, nihil de iudicio sacerdotum detrahit; sed certis quibusdam legibus judices adstringit, ita ut non facile dimittant quæ non facile a Deo dimittuntur. Hinc, cum schismatici pœnitentiae onus lapsis eximerent, sic eos refellit in libro de *Lapsis*, (p. 186) : « Nemo se fallat, nemo se decipiatur, salus Dominus misereri potest : veniam peccatis quæ in ipsum commissa sunt, solus potest ille largiri qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Homo Deo esse non potest major : nec reuultore aut donare indulgentia sua servus potest, quod in Dominum delicto graviore commissum est, ne adhuc lapsus et hoc aeedat ad crimen, si nesciat esse prædictum : *Maledictus homo qui spem habet in homine.* Dominus orandus est, Dominus nostra satisfactione placandus est, qui negantem negare se dixit, qui omne iudicium de Patre solus accepit. » Quemadmodum hoc in loco Cyprianus martyres plurimum posse apud Deum non negat, sed in libellis quos dare solebant, modum quendam et delectum requirit; ita eam tantum potestatem exagitat quam sibi nefarii presbyteri per fas et nefas arrogant. At ubi præscriptæ a Christo et Ecclesia leges servantur, tum vero Cyprianus ratum apud Deum fieri docet sacerdotis iudicium. Hinc lapsos hortatur in libro de *Lapsis* (p. 191), ut peccata confiteantur « dom. satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Deum grata est. » Docet sub finem ejusdem libri Deum « pœnitenti, operanti, roganti, » posse « elementer ignorare, et in acceptum reserue quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes. » Ilac spe confusus, cum lapsi instante nova persecutione plurimum ardoris ad pugnam præ se ferrent, præscriptum illis pœnitentiae tempus imminuit, ac nefas esse duxit (Epist. LV, p. 77) « Ecclesiam pulsantibus claudi, quando permiserit ipse qui legem dedit ut ligata in terris etiam in celis ligata essent, solvi autem possent illæ quæ hic prius in Ecclesia solverentur. »

In eamdem sententiam accipi debet quod ait Firmilianus (p. 144), concilia singulis annis haberi, ut de rebus majoris momenti inter se episcopi deliberent, ac « lapsis quoque fratribus et post lavaerum salutare a diabolo vulneratis per pœnitentiam medela queratur; non quasi a nobis, inquit, remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur, et Domino plenius satisfacere cogantur. » Non negat sanctus Præsul potestatem dimittendi peccata, quam in hac ipsa Epistola (p. 148) soli Ecclesie catholice vindicat; sed verbis modo allatis videtur inesse quidam aculeus in Stephanum, quem Firmilianus credebat plus æquo et ministris et ritus exterioris observationi tribuere, quasi sacramentorum effectum ne hæresi quidem interpellari statueret. Quid cum secus videretur Firmiliano, negat hominibus concessum esse ut peccata ad arbitrium suum dimittant. Non absimili sententia Origenes in libro de *Oratione* contendit non omnia peccata esse dimittenda, aut sola oratione et sacrificio expienda, sed quædam retineri, id est pœnitentiae subjici debere ; ac eos refelli qui se idolatrias condonare, adulte-

ria et fornicationes posse dimittere gloriabantur; quasi per ipsorum preecem pro iis qui haec perpetrarunt, peccatum ad mortem dimittatur.

IX. —UTRUM IN AFRICA ANTE S. CYPRIANUM GRAVISSIMIS CRIMINIBUS NEGATA FUERIT COMMUNIO POST PÖNITENTIAM.

Sed, ut facilius de Cypriani ejusque collegarum decretis judicetur, paulo altius repetenda ecclesie Africanae disciplina, ac breviter examinandum utrum ante ætatem Cypriani gravissimis criminibus, ut idolatriæ et homicidio, concessa neque pax post pœnitentiam fuerit.

Qui pœnitentiam, quam sani contempserant, in extremo periculo petebant, ii, saltem in Africa, primis sæculis rejiciebantur, ut patet ex Epist. LII Cypriani (p. 73) : « Et idecero, inquit, frater charissime, pœnitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis sue professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communionis et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint deprecari, quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit; nec dignus est in morte capere solatum qui se non cogitavit esse moriturum. » Quod autem spectat ad eos qui mature pœnitentiam petebant, nemini dubium est quin pacem adulteris in Africa nonnulli ante Cyprianum episcopi negandam decreverint. Id diserte testatur ipse Cyprianus in Ep. LII (p. 72) : « Et quidem apud antecessores nostros, inquit, quidam de episcopis istic in provincia nostra dandam pacem moechis non putaverunt, et in totum pœnitentiae locum contra adulteria clauserunt. » Factum videtur hoc decretum intra illud spatium quod a Tertulliano ad Cyprianum effluxit. Nam Tertullianus in libro *de Pudicitia* pacis adulteris post pœnitentiam dande consuetudinem, ut communem Ecclesiæ catholice morem exagiat, sequi olim fatetur ita sensisse dum in Ecclesia versaretur : « Erit igitur et hic adversus Psychicos titulus, inquit cap. 2, adversus meæ quoque sententias retro penes illos societatem, quo magis hæc mihi in notam levitatis obiectent. » Quod autem opinati sunt eruditæ viri severo illo decreto quod commemorat Cyprianus, idololatras et homicidas, quorum scelus adulterio gravius est, comprehensos fuisse, non valde probabilis videtur haec conjectura. Fieri enim potuit ut nimiam adulterii licentiam nonnullis in locis episcopi gravioribus pœnis refrænandam judicarent, nec tamen de idolatria et homicidio idem statuerent, cum præsertim cavendum esset ne Montanistarum instituta in Ecclesiam induci viderentur. Quo autem odio flagrabit apud omnes hujus haeresis severitas, conjici posset episcopos hoc saltem solatii adulteris pœnitentibus reliquise, ut pacem in articulo mortis acciperent. Sed hæc Cypriani verba, « et in totum pœnitentiae locum contra adulteria clauserunt, » ut pœnitentiam, ita etiam spem pacis omnino præclusam fuisse indicant. Cor enim pœnitentia iis imposita non fuisse quibus post annum aut forte etiam eis danda pax erat, si in mortis periculum neiddissent; quique, si e morbo evasissent, pacem semel acceptam retenturi erant, et codem jure futuri ac alii fideles? Nam qui his temporibus pacem urgente periculo aecperant, hoc beneficium restituta in integrum valetudine servabant, nec pœnitentiæ eursum explere cogebantur, ut patet ex Cypriani Epist. LII.

Sed de adulteriis aliisque gravissimis peccatis ante haeresim Montanistarum, ac de idolatriæ et homicidio post ipsos Montanistas, multæ magnæque occurruunt difficultates, que variis sententis locum dederunt. Existimat Petavius in *not. ad Epiphan.* (p. 251) primis sæculis gravissimorum criminum reos communione prohibitos fuisse, nec unquam, sive incolumes, sive moribundos, Ecclesiæ restitutos; atque hanc severissimam disciplinam sub Apostolorum tempora et ad Tertulliani fere sæculum obtinuisse, sed a Zephirino pontifice, quod ad moechiam spectat, paululum relaxatam, Cypriani temporibus maiores ad lenitatem progressus habuisse. Morinus lib. ix, *de Pœnit.*, cap. 20, et Natalis Alexander, *dissert.* vii in *Hist.* iii sœc., in aliam prorsus sententiam ivere, et primis illis sæculis pacem peracta pœnitentia concessam fuisse contendunt, nec morientibus in decursu pœnitentiae negatam. Quod magis mirere in hac sententiarum varietate, insignem Tertullianii locum, qui totius controversie cardo est, utrique in eamdem sententiam accipiunt. Inter utrosque convenit Tertullianum, cum ait l. b. *de Pudicitia*, cap. 5 : « Idololatram quidem et homicidam semel dannas, moechum vero de medio excipis? » et cap. 12 : « Hinc est quod neque idolatriæ, neque sanguini pax ab ecclesiis redditur; » diserte docere pacem idolatriæ et homicidio apud Catholicos negari. Sed Tertullianum Petavius in re omnium oculis exposita mentiri non suspicatur; nefarie illum calomniæ et putidi mendacii Morinus et Alexander accusare non dubitant. Neutris omnino assentiri possum, nec Petavio nimiam severitatem primis sæculis affingenti, nec Morino et Alexandro mendacii notam Tertulliano inurentibus. Quamobrem demonstrare aggrediar tria illa gravissima peccata idolatriam, homicidium et adulterium a pœnitentia et pace exclusa in antiqua Ecclesia non fuisse, nec Tertullianum aliam Catholicis doctrinam adscribere.

Primum rationis momentum, illudque non leve, suppeditat ipse Tertullianus, cuius haec verba in libro *de Pœnitentia* leguntur, cap. 4 : « Omnibus ergo delictis, inquit, seu carne seu spiritu, seu facto seu voluntate commissis, qui pœnam per iudicium destinavit, idem et veniam per pœnitentiam sponpondit. » Nominatum idololatras hoc beneficio non excludi declarat cap. 7 : « Itaque (hostis) observat, inquit, oppugnat, obsidet, si qua possit aut oculos concupiscentia carnali ferire, aut animum illecebris sæcularibus irretire, aut fidem terrenæ potestatis formidine everttere, aut a via certa perversis traditionibus detorquere: non scandalis, non tentationibus deficit. Haec igitur venena ejus providens Deus, clausa licet ignoscentie

janua et intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit patere. Collocavit in vestibulo pœnitentiam secundam, quæ pulsantibus patefaciat. » Ita Tertullianus dum adhuc inter Catholicos versaretur, Montanista factus aliud docuit, sed repugnantibus Catholicis, quos sic loquentes inducit lib. de Pudic., cap. 2: « Cæterum Deus, inquit, bonus et optimus, et misericors et miserator et misericordia plurimus, quam omni sacrificio anteponit, non tanti dicens peccatoris mortem, quam pœnitentiam, salvificator omnium et maxime fidelium. Itaque et filios Dei misericordes esse oportebit, donantes invicem sicut et Christus donavit nobis; non judicantes, ne judicemur. » Idem Tertullianus peccata dividit « in duos exitus, ac alia remissibilia, alia irremissibilia » esse statuit; sed fatetur Catholicos sibi hac in re adversari, cosque nullum prorsus peccatum irremissibile agnosceret; « sed prius decidam, inquit cap. 3, intercedentem ex adverso responsionem ad eam pœnitentia speciem quam cum maxime definitius venia carere. Si enim, inquit, aliqua pœnitentia caret venia, jam nec in totum agenda tibi est; nihil enim agendum est frustra: porro frustra agetur pœnitentia si caret venia. Omnis autem pœnitentia agenda est: ergo omnis veniam consequantur, ne frustra agatur, quia non erit agenda si frustra agatur. Porro frustra agetur, si venia carebit. » Hæc autem Tertulliani testimonia non de sola Africa accipi debent, sed de omnibus ecclesiis, quas Montanistarum defensor oppugnat. Ubique enim vigebat hæc disciplina, ac duobus primis sæculis viguerat, ut perspici potest ex Hermæ libro secundo, Mandat. 4, in primis ex his quæ Clemens apud Euseb. lib. iii, cap. 23, de sancto Joanne Evangelista narrat. Nec omittenda Dionysii Corinthiorum episcopi ad Amastriorum et alias Ponti ecclesiæ epistola, in qua præcipiebat ut a quovis lapsu sive delicto, sive etiam heretica pravitate redeentes benignè suscepientur, teste Eusebio, lib. iv, c. 25.

2º Improbabile prorsus est quod ait Petavius, Zephirinum, quod spectat ad mœchiam, de antiquæ disciplinæ severitate aliquid remisisse, ac postea temporibus Cypriani majores ad lenitatem factos esse progressus. Non quadrat hæc temporum distributio; nam mœchia, ut modo vidimus, quæ Tertulliani temporibus, omnium Catholicorum concessu, pacem impetrabat, hoc beneficio apud nonnullas ecclesiæ sub Cypriani antecessoribus exclusa fuit. Quomodo ergo disciplina tunc dimitigata dicitur fuisse, cum novas accessiones habuit severitatis? 3º Si ex Tertulliani verbis concludere licet quod Petavius conclusit, sequeretur non homicidis solum et idololatriæ, sed iis etiam qui post fidem ad hæresim defecerant, aut inter cunctiæ victi cesserant, pacem immisericorditer negatam fuisse in Ecclesia catholica: sic enim loquitur de hereticis Tertullianus, c. 15: « Hymenæi autem, inquit, et Alexandri erimen, si et in isto et in futuro revo irremissibile est, blasphemia scilicet, utique Apostolus non adversus terminum Domini sub spe venie dedisset Satanæ, jam a side in blasphemiam mersos, unde et naufragos eos juxta fidem pronuntiavit, non habentes solatium navis Ecclesiæ. Ibis enim venia negatur qui de side in blasphemiam negaverunt. » Et cap. ult. de iis qui tormentis superantur: « Quæcumque auctoritas, inquit, quæcumque ratio mæcho et fornicatori pacem ecclesiasticam reddit, eadem debet et homicidæ et idololatriæ pœnitentibus subvenire, certe negatori, et utique illi quem in prælio confessionis tormentis collectatum savitia dejecit. Cæterum indignum Deo et illius misericordia, qui pœnitentiam peccatoris morti prævertit, ut facilius in Ecclesiam redeant qui subando, quam qui dimicando occiderent. Urget nos dicere indignitas: contaminata potius corpora revocabis quam eruentata? Quæ pœnitentia miserabiliter titillatam prosternens carnem an vero lauiatam? » Ibis in locis Tertullianus prima specie sic videtur argumentari, quasi ipsi cum Catholicis conveniat, nec eis qui a side in hæresim defecerunt, nec iis qui cum tormentis collectati cesserunt, pœnitentiam concedi oportere; sed hæc severitas sic abhorret ab antiquæ Ecclesiæ moribus, ut ei a nemine affligi possit. Fatetur Cyprianus in Epistola ad Quintum, redentibus hereticis qui in Ecclesia baptizati fuerant, manum in pœnitentiam imponi debere, atque hujus consuetudinis originem ab ipsis Ecclesiæ incunabulis repetere non dubitat: iis autem quorum non animus sed corpus in dolore defeccerat, quique veniam non laerymis, sed cruento et vulneribus petebant, quanta humanitas exhiberi soleret in Ecclesia, tum ex libro Cypriani de Lapsis, p. 185, tum ex ejusdem Epistola lxi, perspici potest.

Quid igitur statuimus de Tertulliano? Is sane totus errat in Montani eastris ac secum pugnat, sed tamen numquam sine aliqua ingenii luce delirat; nec eum adeo crediderim desipuisse, ut omnibus hominibus ridendum se in aperto mendacio propinaret. Quamobrem illud estatum, « neque idololatriæ neque sanguini pax ab ecclesiis redditur, » non de catholicis, sed de Montanistarum ecclesiis interpretandum. Nomen ecclesiæ Tertullianus Montani sectæ proprio quodam jure solet vindicare; velut cum eam vocat Ecclesiam Spiritus, Ecclesiam in tribus positam, cap. 21, aut eum ait cap. 10: « Cederem tibi si scriptura Pastoris, quæ sola mœchos amat, divino instrumento meruisset incidi; si non ab omni concilio ecclesiæ, etiam vestrarum, inter apocrypha et falsa judicaretur. » Videtur sibi multum honoris Catholicis habere, si eorum ecclesiis, post Montani sectam, secundas attribuant. Aliud proferam exemplum ex c. 7, ubi probat ovis et drachmæ parabolas non convenire in mœchum aut fornicatorem, quia « simul apparuit, statim homo de Ecclesia pellitur, nec illi manet, nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ, sed luctum, nec congratulationem advacat vicinarum, sed contristationem proximarum fraternitatum. » Cave putas Ecclesiæ morem describi, quamvis generatim loquatur Tertullianus; neque enim hæc Ecclesiæ charitatem redolent, sed inhumanitatem Montanistarum, qui digamos foris sistebant, ac « cumdem limitem liminis mœchis quoque et fornicatoribus

antecessores nostri sœpe fecerunt, inquit (p. 69) colligendis fratribus nostris charissimus frater noster (Cornelius) necessitatibus succubuit. »

Pristinam severitatem interdum a Cypriano retentam Albaspinæus et post eum Gotofredus (lib. xvi *Cod. Theod.* p. 210) ex his Epistole lxi verbis colligunt : « Apostatae vero et desertores vel adversarii et hostes et Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi præ nomine foris fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesiæ pacem, quando nec Spiritus nec Ecclesiæ unitatem tenuerunt. »

Ut hoc Cypriani testimonium explicetur, observandum est 1° apostatas et desertores non eos dici, ut Albaspinæus et Gotofredus putant, qui ex Judæis ethnici aut Christiani fiebant, sed qui nomen dabant Felicissimi schismati. 2° Revocandum est in memoriam quod supra diximus, pacem illis negatam in mortis discrimine qui pœnitentiam sani contempserant, quia videlicet dubium merito videbatur an sincero animi affectu resipiscerent. Quod autem de ejusmodi hominibus statutum erat, id in pluribus aliis par erat observari, quorum aut insanabilis videbatur aut exteris oibus periculosa improbitas. Illic cum multi, perspecta Felicissimi nequitia, remearent et ad Ecclesiam pulsarent, Cyprianus anxie ponderabat et sollicite examinabat « qui recipi et admitti ad Ecclesiam deberent. Quibusdam enim, » inquit Epist. lv, p. 87, « ita aut criminis sua obsistunt, aut fratres obstinate et firmiter renituntur, ut recipi omnino non possint nisi cum scandalo et periculo plurimorum. » Ad hos videntur spectare Cypriani minæ in Epist. xxxviii, ubi sic loquitur : « Sed et quisquis se conspirationi et factioni ejus adjunxerit, sciat se in Ecclesia nobiscum non esse communicatum, qui sponte maluit ab Ecclesia separari. » Et in Epist. xl : « Si quis autem pœnitentiam agere et Deo satisfacere detrectans ad Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et se haereticae factioni conjunxerit, sciat se postea ad Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse. » Has minas non omnino in rem contulit Cyprianus. Ipse enim testatur in Epist. lv, multos a se e schismate redeuntes esse susceptos, ac plebem gandere et letari solitam cum « tolerabiles et minus culpabiles » redirent. Quintam plebi interdum persuadebat, imo extorquebat, ut ex iis qui inclemendabiles et protervi erant, nonnulli suscipientur; et unus atque alius, obniente plebe et contradicente, Cypriani tamen facilitate suscepti, pejores extiterunt quam prius fuerant. Non absimili sententia Cyprianus cum pluribus aliis episcopis de virginibus quæ cum masculis in codem lecto reprehensæ fuerant, sic decernit. « Quod si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione numquam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum cœteris ad ruinam delictis suis facere incipient. » Merito obstinati ejusmodi peccatoribus, itidem ut pertinacibus schismaticis, non modo venia, sed etiam introitus in ecclesiam negabatur. Sed si cum debitibz conversi cordis significationibus rediissent, ac diu multumque fores Ecclesiæ pulsassent, non dubium quin eos paterno sinu exceperisset Cyprianus et ad pœnitentiam admisisset. Igitur Felicissimum ejusque præcipui sectatores cum homines essent ad omne scelus parati, non discessisset ab Ecclesiæ regulis Cyprianus, si omnem illis in Ecclesiam redditum præcluisisset; neque id videri deberet vestigium quoddam discipline ante Cypriani in omnes graviorum criminum reos observato. 3° Objectus ab Albaspinæo locus Cypriani non dicit apostatas et desertores, etiamsi relieto schismate sanguinem pro Christo fundant, ad Ecclesiæ pacem admitti non posse, sed tantum nihil illis martyrium extra Ecclesiam ad pacem pròdolles posse, quia « nec Spiritus nec Ecclesiæ unitatem tenuerunt; » id quod sœpe alias Cyprianus inculcat. Opponit ejusmodi desertores aliis lapsis pœnitentiam in Ecclesia agentibus, et quos Dominus intus inveniet cum mundum judicatorus apparebit.

XI. — UTRUM S. CYPRIANUS LAPSIS IN DECURSU POENITENTIAE MORIENTIBUS PACEM NEGAVERIT, HIS TANTUM EXCEPTIS QUI LIBELLOS A MARTYRIBUS ACCEPERANT.

Postquam probavimus Cypriani nihil novi fecisse cum lapsis pœnitentibus pacem concessit, sequitur ut inquiramus an iisdem ante exactam pœnitentiam periculose egrotantibus communionem negaverit, nisi libellos a martyribus accepissent. Cypriani contendit Petavius iis tantum pacem induluisse, qui libellos a martyribus accepissent, cœteris vero ne in præsenti quidem mortis discrimine id concessisse; alioquin nihil discriminis futurum fuisse inter istos et priores, quos tamen meliori aliqua conditione uti oportuit. Sed ipsa S. Martyris verba proferenda sunt : « Quoniam tamen video, inquit in Epist. xi, facultatem veniendi ad vos nondum esse et jam æstatem cœpisse, quod tempus infirmitatis assiduis et gravibus infestatur, occurrentem puto fratribus nostris; ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommode aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata præsentia nostra, apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus coepirit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut, manu eis in pœnitentiam imposta, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt. »

Immerito Petavius ex hoc testimonio colligit pacem iis qui libellos non habebant, denegatam fuisse. Nam 1° quis Cypriani putet adeo æquitatis oblitum fuisse, ut iis qui pœnitentiam subterfugiebant, « et audaci flagitatione ac violento impetu pacem extorquere » nitebantur, tam benignè provideret, « ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandam » (Ep. xv); servidos autem pœnitentes, qui se episcopi sui judicio committere quam pœnitentiam declinare maluerant, sine pace et communione mori pateretur? 2° Clerus

Romanus Carthaginem, absente Cypriano monuerat ut iis qui post lapsum infirmitate apprehensi essent et pœnitentes communionem desiderarent, subveniretur (Epist. iii et xv). Atque hoc consilium non modo non improbat Cyprianus, sed etiam in Epist. xv declarat se « standum » putasse « et cum » eorum sententia, ne actus noster, inquit, qui adnatus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo disereparet. At immane quantum inter Cypriani et Romanorum agendi rationem distaret, si cum isti pacem omnibus vere pœnitentibus dandam esse admonuisserent, Cyprianus indulgentia et humanitate in eos solos usus fuisset qui peccato suo pœnitentiae fugam et Ecclesie perturbationem adjeceerant? 3° Non obscure indicat Cyprianus in Epist. xiii, quibus non libelli sed pœnitentiae opera suffragabantur, eis periculose ægrotantibus pacem multo priuori jure esse dandam. Cæteram quoque partem plebis quæ lapsa est, inquit, præsentia vestra fovete, et ut a fide et misericordia Domini non deficiant, vestro solatio oscillate. Neque enim deserentur ab ope et auxilio Domini qui mites et humiles et pœnitentiam vere agentes in bonis operibus perseveraverint, quominus illis quoque divino remedio consulatur. Persnasum ergo esse vult ejusmodi pœnitentibus fore ut illis quoque divino remedio consulatur; atque hoc illis concedit ut solatum Ecclesie legibus consentaneum, quodque nova decreta non desideraret. Neque enim data opera scribebat Epistolam xiii ut ejusmodi lapsis provideret quibus et Ecclesie consuetudo et Romani Cleri monita satis providerant, sed ut eorum inimiculum comprimeret qui querelis suis Carthaginem ecclesiam incendebant. Atque id cause esse arbitror cur Cyprianus in Epist. xiv confirmans quæ in decima tertia decreverat, nihil nominatim dicat de pace veris pœnitentibus in extremo periculo concedenda. Postquam enim locutus est de iis qui libellos a martyribus acceperant, haec addit: « Cæteri vero qui, nullo libello a martyribus accepto, invidiam faciunt, quoniam non paucorum nec ecclesie unius aut unius provincie, sed totius orbis hæc causa est, exspectent de Domini protectione Ecclesie ipsius publicam pacem. » Non id profecto sanctit Cyprianus, ut veris pœnitentibus pax in exitu negetur (neque enim retexit quæ in superiore epistola constituerat, sed ea potius confirmat, dum ait se « plene scripsisse ad hanc rem proximis litteris»), sed nonnullorum festinationem comprimit, qui communionem petebant ante redditam Ecclesie pacem, antequam gravi morbo tentarentur; hos jubet exspectare dum pax Ecclesie reddatur. At pacem in exitu non negat; neque eos reprehendit quod a communione arceri se in exitu nollent, sed quod eam ante exulum redditum peterent, ac « confessores ipsos prævenire » vellent.

Sed objicit Petavius meliori conditione uti debuisse qui libellos acceperant, quam qui non acceperant; quod si omnibus concessa pax, nullum prorsus inter utrosque disserimen exstisset. Existimat Tillemontius Cyprianum ingeniosa quadam charitate fecisse, ut cum præcipue aliiquid in honorem martyrum concedere videtur, nihil tamen præcipue concederet; et cum pacem iis tantum qui libellos habebant polliceretur, neminem prorsus ab hac indulgentia excluderet, quippe cum martyres adeo libellorum prodigi essent, ut omnibus eorum liberalitas pateret. Sed si ea accommodatione usus fuisset qua illum Tillemontius usum esse existimat, ac tacite lapsos omnes fuisset hortatus ut se libellorum præsidio munirent, an paulo post tanta arsisset indignatione in Lucia-num, qui universis lapsis id concedere ausus est quod jam antea plurimis concesserat. Deinde vero perinique Cyprianus veros pœnitentes ejusmodi periculo exposuisset, ut pace defraudati morerentur; neque enim verisimile erat eos qui haec tenus tam timidi ac pudentes fuerant, audacieores deinceps in libellis petendis futuros; aut ipsos etiam confessores in concedendis cautiore non fore postquam eorum nimiam facilitatem castigaverat Cyprianus.

Cyprianum sic interpretatur Morinus: Cum lex esset ut pacem moribundi non impetrarent qui pœnitentiam sani non egerant, existimat eruditus scriptor decernere Cyprianum ut in iis qui libellos a martyribus acceperant, legis severitas non servetur, ac illis in honorem martyrum pax concedatur, quam frustra hoc præsidio destituti petuissent. Sed hæc interpretatio nec eum verbis nec cum mente Cypriani congruit. 4° Nominatim requirit Cyprianus ut qui libellos a martyribus acceperant, « prærogativa et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis » possint. Porro in his epistolis et in libro *de Lapsis* illud arcte tenet accurateque defendit, non prodesse lapsis commendationem martyrum si pœnitentiam agere detrectent, quare, si lapsi, post tot Cypriani et presbyterorum monita, in obstinato pœnitentiae non agende consilio perseverassent, an Cypriano visi essent idonei qui martyrum auxilio apud Dominum juvarentur? Deinde vero, si omnibus libellos habentibus pacem decernebat, sive pœnitentiam egissent, sive non egissent, quid necesse erat delectum habere, ac in conditionis loco requirere, ut martyrum auxilio adjuvari possent? Lapsis ergo Cyprianus non pœnitentie onus eximit, sed potius ad pœnitentiam blande et leniter hortatur, dum pacem offert morientibus, modo martyrum meritis juvari possint. Hinc in Epist. xiv laudat presbyteros et diaconos quod lapsos ad pœnitentiam et patientiam hortati essent, ac pœnitentiam ab illo agi declarat qui divinis præceptis mitis et patiens et sacerdotibus Dei obtinerans, obsequiis suis et operibus justis Dominum promeretur. Id autem deferre videtur martyrum meritis ut lapsi nondum ea pœnitentia expiatias quæ pacem per se ipsa in mortis discrimine impetrat, martyrum commendatio suffragetur. Nec levius videri debet hæc indulgentia, si temporum illorum severitas attendatur. Etsi enim pœnitentibus periculose ægrotantibus pax dari solebat, non tamen id sine delectu et iudicio concedebatur. Hinc Clerus Romanus, re eum pluribus episopis deliberata, censuit « eorum quorum vitæ sue finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta pœnitentia et pro-

fessa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si fletibus dolentis ac vere pœnitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substituerit, ita demum eaute et sollicite subveniri, » etc. (Epist. xxxi). Ipse Cyprianus, in Epist. xii, pacem lis solis promittit « qui mitis et humiles et pœnitentiam vere agentes in bonis operibus perseveraverint. » Ex his perspicci potest quo lenitatem et indulgentiam perducat Cyprianus. Quibus enim consultum voluit in Epistolis xm et xv, hi vel pœnitentiam segniter egerant, vel etiam gravissimo delicto illud addiderant, ut pœnitentiam declinarent, ac dissensionibus et querelis Ecclesiam permiscerent: quibus factis meruerant ut pax morientibus negaretur, etiam si pœnitentiam paulo ante morbum incepissent. Quamobrem primis concedit S. Martyr ut quod eorum pœnitentiae ad pacem impetrandam deerat, id martyrum meritis explatur. Postremus pariter consulit, atque ut tumultum comprimat, indulgentia in eos ntitur; et modo aversum pœnitentie remediis animum deponant, quod sua sponte maneam et inchoatum videretur, id martyrum meritis compensatum, a presbyteris ratum haberi jubet.

XII. — UTRUM CONCILIUM CARTHAGINENSE PŒNITENTIAM SACRIFICATIS PER TOTUM VITÆ TEMPUS IMPO-VERIT.

Nunc aliud examinandum sequitur, an non saltem tate Cypriani gravioribus peccatis pœnitentia per totum vitæ tempus imposta fuerit, et communio ad ipsum mortis articulum dilata. Res dijudicari potest ex consuetudine que tunc vigebat, ut qui pacem in gravi morbo accepissent, ii, valetudine restituta, reliquum pœnitentiae tempus non explerent, sed eodem jure essent ac alii fideles. Id perspicitur ex his Cypriani verbis in Epist. lii (pag. 69): « Si qui enim, inquit, infirmitatibus occupantur, illis, sicut plenit, subvenitur. Postea tamen quoniam subventum est et periclitantibus pax data est, offocari a nobis non possuat aut opprimi, aut vi et manu nostra in exitum mortis urgeri, ut, quoniā morientibus pax datur, necesse sit mori eos qui acciperint pacem; cum magis in hoc indictum divine pietatis et paternæ lenitatis appareat, quod qui pignus vite in data pace percipiunt, hi quoque ad vitam data pace teneantur. Et ideo si, accepta pace, commeatus a Deo datur, nemo hoc debet in sacerdotibus criminari, cum semel placuerit fratribus in exitu subveniri. » Non quadrat tanta lenitas cum irrogata per totum vitæ tempus pœnitentia; alioquin sepe usu evenisset, ut qui post unum aut alterum pœnitentiae annum communionem in gravi morbo accepissent, iis e morbo evadentibus jam emeritus esset pœnitentiae cursus, cum interim alii in eadam causa ac forte etiam in leviore culpa triginta aut quadraginta anni supereressent decurrendi. Nimirum sane erat episcoporum in judicando animadversio et rerum omnium consideratio et provisio, quam ut tam grave incommodum non effugerent. Sed tamen videndum nobis est quid ea de re decreverit concilium Carthaginense, in quo lapsorum causa paulo post redditum Cypriani dijudicata est.

Decretum hujus concilii sic exponit S. Martyr in Ep. lii (p. 71): « Et ideo, inquit, placuit, examinatis causis, singulorum Libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subveniri. » Non una fui eruditorum de hoc canone sententia. Auctor *Observationum criticarum in Bibliothecam scriptorum Ecclesiasticorum* negat Libellaticos in ipso concilio ad pacem protinus admissos fuisse; ac inter eos et sacrificatos id potius discriminis, quod isti per totum vitæ tempus pœnitentiae addicti fuerint, priui vero interim admissi, id est post certum pœnitentiae tempus exactum. Auctor ipse *Bibliotheca* idem de sacrificatis censet, quamvis pacem Libellaticis in ipso concilio concessam existimat fuisse. Assentitur ei Tillemontius de Libellaticis ac illius censorem impugnat, sed pluribus refellit quod eterque pro certo posuerat, iis qui sacrificaverant non alios pœnitentiae quam vitæ fines prescriptos fuisse. Haec Tillemontii sententia multis nominibus videtur anteponenda. Illud autem in primis observandum est duas illas de Libellaticis et de sacrificatis quæstiones sic inter se nexus esse, ut quæ de alterutra dicantur, de utraque dicta videri debeant. Nam si Libellatici statim in ipso concilio per humaniter restituti sunt communioni, probabile non est sacrificatos in extremum vitæ discrimen rejectos fuisse. Rursus si his verbis, « placuit saerificeatis in exitu subveniri, » non prohibetur ne pax ante exitum detur, sed potius decernitur ut periculose intra præscriptum tempus ægrotantibus concedatur; perspicuum erit Libellaticis, quorum multo levior erat culpa, non pœnitentiam in concilio impositam fuisse, sed concessam communionem; alioquin statutum fuisse, ut istis quoque in exitu subveniretur.

Quod spectat ad Libellaticos, liquet horum verborum, « placuit Libellaticos interim admitti, » hanc esse sententiam, Libellaticos interim admissos ad pacem fuisse, dum sacrificati pœnitentiam agerent, id est, eodem decreto et pacem Libellaticis et pœnitentiam sacrificatis concedtam fuisse. Ille Cyprianus in Epist. lii statutum fuisse ait in hoc concilio de iis qui sacrificaverant, ut agerent dum pœnitentiam plenam: at Libellaticos eodem decreto minime comprehendit. Anno sequenti cum statuisset instante persecuzione iis qui a primo lapsus die pœnitentiam egerant, communionem concedere, hacc indulgentia ad eos tantum spectabat qui sacrificaverant, quibusque imposta fuerat plena pœnitentia. At de Libellaticis nulla mentio, quos tamen maxime oportebat indulgentiae participes fieri, si eam prius in concilio consequenti non fuissent. Quinetiam Cyprianum cum Libellaticis post concilium communicasse perspiennus ex Epist. lxi. Quod enim ait Cyprianus se « nemini qui dem ex lapsis prius communicasse, » quando scivit persecutio, postea tamen necessitatí temporum succubuisse; id referri non potest ad sacrificates (his enim pœnitentia imposta fuerat), sed tantum ad Libella-